ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN

V/v tăng cường công tác quản lý

hoạt động ngoại hối và kinh

doanh vàng trên địa bàn

  Lai Châu, ngày      tháng 7 năm 2024

 Kính gửi:

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Lai Châu;

- Các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ,

Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại các Nghị

quyết Phiên họp Chính phủ thường kỳ, Chỉ thị, Công điện về tăng cường các

biện pháp quản lý thị trường vàng; Công văn số 4697/NHNN-QLNH ngày

05/6/2024 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về việc triển khai chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về quản lý thị trường ngoại hối và vàng.

Để triển khai, thực hiện quản lý hiệu quả thị trường ngoại hối và vàng trên

địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan và

UBND các huyện, thành phố thực hiện những nội dung sau:

1. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh

Tham mưu cho UBND tỉnh trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả

quy định của pháp luật về quản lý ngoại hối và vàng; các chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ đối với các vấn đề cấp thiết về quản lý hoạt động của thị

trường ngoại hối và vàng. Trong đó, tiếp tục chú trọng tham mưu cho UBND

tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 24/2012/NĐ-CP ngày 03/4/2012

của Chính phủ về quản lý và hoạt động kinh doanh vàng; Chỉ thị số 07/CT-

UBND ngày 07/6/2012 của UBND tỉnh về việc quản lý hoạt động kinh doanh

vàng trên địa bàn tỉnh Lai Châu….

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, theo dõi, quản lý chặt chẽ hoạt

động ngoại hối và kinh doanh vàng, nhất là các hoạt động về thu đổi ngoại tệ;

nhận và chi trả ngoại tệ; chuyển tiền một chiều từ Việt Nam ra nước ngoài và

thanh toán chuyển tiền cho các giao dịch vãng lai không đúng quy định; các hoạt

động kinh doanh vàng miếng của các tổ chức tín dụng, các điểm thu đổi ngoại tệ

(nếu có), các doanh nghiệp được phép kinh doanh vàng bạc, đá quý trên địa bàn.

2

Thường xuyên theo dõi sát diễn biến hoạt động kinh doanh mua, bán vàng

miếng trên địa bàn để nắm thông tin báo cáo kịp thời về UBND tỉnh, NHNN

Việt Nam trong trường hợp có hiện tượng bất thường hoặc nhu cầu vàng miếng

tăng đột biến.

Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn (Cục Quản lý

thị trường tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh, Công an tỉnh,..) tăng cường

công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra hoạt động ngoại hối và kinh doanh vàng

của các đơn vị; kịp thời xử lý các vi phạm về hoạt động ngoại hối và kinh doanh

vàng theo thẩm quyền (nếu có).

2. Các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Công

an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường phổ biến, quán triệt

đến các cơ quan, các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn quy định của

pháp luật về quản lý ngoại hối và vàng; các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ về quản lý hoạt động thị trường ngoại hối và vàng. Đồng thời tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tăng cường công tác quản lý nhà nước sau đăng ký kinh doanh đối với

lĩnh vực kinh doanh vàng; hướng dẫn các doanh nghiệp chấp hành, tuân thủ các

quy định của pháp luật về quản lý kinh doanh vàng.

b) Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện thanh tra,

kiểm tra nhà nước về đo lường trong hoạt động kinh doanh vàng và chất lượng

vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên địa bàn.

c) Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh

Tăng cường áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, công tác kiểm tra, giám sát

nhằm ngăn ngừa, đấu tranh, phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm

pháp luật trong hoạt động kinh doanh vàng, cung ứng dịch vụ ngoại hối và vàng.

Đặc biệt là các hoạt động thu đổi ngoại tệ không đúng quy định; các hoạt động

mua, bán vàng miếng của các cửa hàng không có giấy phép kinh doanh mua,

bán vàng miếng; các hành vi buôn lậu, đầu cơ trục lợi, thao túng thị trường

vàng.

d) Cục Thuế tỉnh

Thực hiện rà soát toàn bộ các doanh nghiệp, các hộ, cá nhân kinh doanh,

gia công vàng bạc, đá quý trên địa bàn quản lý, đặc biệt là các hoạt động kinh

doanh mua bán vàng nguyên liệu và vàng miếng. Xây dựng phương án triển

khai công tác thanh tra, kiểm tra linh hoạt, tăng cường triển khai và đẩy mạnh

3

trao đổi thông tin, dữ liệu phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra thuế thông qua

phương thức giao dịch điện tử giữa cơ quan thuế và người nộp thuế.

Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra việc sử dụng hóa đơn theo đúng

quy định, tích cực, chủ động phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh

kiểm tra việc áp dụng hóa đơn điện tử tại các doanh nghiệp, cửa hàng, địa điểm

kinh doanh vàng; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các lực lượng công an,

quản lý thị trường kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định đối với các vi phạm

về thuế, hóa đơn. Trường hợp qua công tác thanh tra, kiểm tra nếu phát hiện các

tổ chức, cá nhân kinh doanh vàng bạc, đá quý có vi phạm pháp luật về thuế và

có dấu hiệu tội phạm thì chuyển hồ sơ sang cơ quan Công an để tiến hành điều

tra và xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

3. UBND các huyện, thành phố

Theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao thực hiện quản lý nhà

nước về hoạt động kinh doanh vàng trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số

24/2012/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định khác có liên quan.

4. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin

điện tử tỉnh

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về

quản lý ngoại hối và vàng; các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về

quản lý hoạt động của thị trường ngoại hối và vàng, công tác an ninh trật tự,

đảm bảo an toàn trong hoạt động kinh doanh,… để người dân, tổ chức, doanh

nghiệp biết và thực hiện.

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị

có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- VP UBND tỉnh: V;

- Lưu: VT, Kt3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2024-07-12T10:12:05+0700
	Giàng A Tính

		2024-07-12T10:38:31+0700

		2024-07-12T10:38:31+0700

		2024-07-12T10:38:31+0700